²³⁹ Cfr. per es. FRANCIS THOMAE *De negotio logico ad Angelum Politianum priorem dignissimum dyalogus*, in HUNT 1995, 65: «Confusa [...] cognitio et determinata *tripliciter* considerari possunt: primo secundum se et *absolute*, et hoc modo cognitionem confusam precedit determinata; secundo ut sunt alicuius de aliquo in eodem etiam tempore, et hoc *dupliciter* intellegitur, uno modo loquendo ordine perfectionis, et sic etiam distincta precedit confusam, alio modo ordine generationis, et sic cognitio confusa precedit distinctam [...]. Potest tertio considerari ut notitia rei confusae oritur ex notitia rei determinatae, sicut ex notitia partium cognoscitur totum, tum maxime quando totius cognitio ex partium cognitione dependet, et hoc pacto cognitio determinata precedit confusam». Corsivi miei. Va osservato, comunque, che Francesco fa largo uso anche degli avverbi in *-iter* («*tripliciter*», «*dupliciter*»), carissimi alla scolastica.

²⁴⁰ Cfr. CIC. *Fin.* 4, 8; 4, 55; *Ac.* 46; 102.

²⁴¹ Vd. per es. MARSILIO FICINI *Platonica Theologia*, III, 194: «Zoroaster inquit: Ἔστι καὶ εἰδὼλῳ μερὶς εἰς τόπον ἀμφιφάροντα [*Orac. Chald.* 158, 2 des Pla- ces], id est ‘Est idolo quoque locus in regione perspicua’»; *ibid.*, III, 221: «oculus quidem tuus rotundus est, perspicuus, splendidus, motu celerrimus, mirabilis per spicacia»; ID., *De sole*, in FICINUS 1576, cap. IX, 970: «[Plato] arbitratus quoque est Solem esse perspicuam Dei statuum in hoc templo mundano, ab ipso Deo positam, intuentibus undique prae caeteris admirandam»; ID., *De lumine*, *ibidem*, 979: «aiunt enim Platonici, sicut se habet frigus ad calorem, nigredoque ad albedinem, sic habere tenebras se ad lumen, ut tenebrae non sit [*sic*] privatio pura luminis, sed lux minima vel opacissima, nigredo minus opacum lumen, perspicuum, quasi quaedam paulo clarioris luminis inchoatio».

²⁴² Cfr. MARSH 1994, 355.

²⁴³ Cfr. POLIT. *Misc.* II 53, 73r, r. 23 – 73v, r. 8.

²⁴⁴ Cfr. POLIT. *Misc.* II 53, 73v, r. 4.

‘ultima’, «longissime a sensibus». La traduzione di un comparativo con un superlativo potrebbe, però, essere frutto anche di una semplice distrazione: egli, infatti, doveva aver letto (e inteso) correttamente «τὰ πορρώτερον», che inizialmente pensava infatti di tradurre con «ea quae magis procul», ma poi forse l’occhio potrebbe essergli scivolato sul «τὰ πορρωτάτω» che si legge poche parole più avanti, provocando il passaggio al superlativo. Anche in questo breve passo assumono comunque un particolare rilievo tre termini innovativi rispetto all’uso tradizionale: